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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vonnými látkami, přírodními a syntetickými surovinami

pro jejich výrobu a analýzou aromatických látek. Dále popisuje mošusové látky, jejich

rozdělení a významné zástupce, zejména mošus-keton, mošus-xylen, Galaxolid® (HHCB)

a Tonalid® (AHTN). Stejně tak jejich vlastnosti a výskyt v ţivotním prostředí.

Klíčová slova: vonné látky, přírodní suroviny, syntetické suroviny, mošusové látky,

mošus-keton, mošus-xylen, Galaxolid® (HHCB), Tonalid® (AHTN), ţivotní prostředí

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the aromatic substances, natural and synthetic raw materials

for their production and analyse of aromatic substances There are also described musk

compounds, their classification and important representatives, especially musk-ketone,

musk-xylene, Galaxolide® (HHCB) and Tonalide® (AHTN). As well their properties and

occurrence in the environment.

Keywords: aromatic substances, natural compositions, synthetic compositions, musk

compounds, musk-ketone, musk-xylene, Galaxolide® (HHCB), Tonalide® (AHTN),

environment
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ÚVOD

Tisíce organických znečišťujících látek byly vyrobeny a uvolňovány do ţivotního prostředí

v průběhu minulého století. Přibliţně od roku 1960 si lidé začali uvědomovat moţné

nepříznivé účinky těchto chemických látek pro člověka, jakoţ i jejich rizika pro biotu

(flóra a fauna daného území) vodních a suchozemských ekosystémů. Počet

organochlorových a dalších klasických perzistentních organických látek (např.

polyaromatické uhlovodíky, nitrosloučeniny) byl zkoumán v různých sloţkách ţivotního

prostředí. Syntetické mošusové látky jsou chemické látky představující jednu z „nových“

skupin polutantů (tzv. PPCPs - léčiva a látky pouţívané pro osobní péči; Pharmaceutical

and Personal Care Products) jejichţ osud v ţivotním prostředí a vliv na člověka je

v současnosti intenzivně studován. [1].

Mošusové (vonné) látky dávají významné organoleptické vlastnosti – vůni a chuť – mnoha

výrobkům. Člověk je vnímá mezi prvními dojmy, a proto významně přispívají k vytvoření

celkového obrazu o posuzovaném produktu. Zatímco v dřívějších dobách byly zdrojem

vonných a chuťových látek výhradně přírodní materiály, dnes je rozvoj této oblasti

nemyslitelný bez látek vyrobených synteticky [2].

Rozvoj výroby a spotřeby vonných látek úzce souvisí s rozmachem produkce potravin,

kosmetických a četných hygienických výrobků. Neustálý růst spotřeby vonných látek není

podmíněn jenom stoupajícím počtem obyvatel, ale hlavně zvyšováním nároků na vonící

produkty [3].

Nelze pochybovat o tom, ţe v moderní společnosti má průmysl látek vonných a

chuťových své nezastupitelné místo. Spotřebitelé dostávají vonné látky ve formě parfémů,

kolínských a toaletních vod, v kosmetických výrobcích, mýdlech, v pracích a čisticích

prostředcích a v dalších, donedávna vůbec neparfémovaných technických výrobcích [2].

Po svém pouţití obvykle končí na čistírnách odpadních vod, kde nepodléhají biologickému

rozkladu a dostávají se tak do recipientu bez změny. Dochází tak k jejich šíření

jednotlivými sloţkami ţivotního prostředí.

Cílem této práce je podat stručné informace o současném stavu kontaminace jednotlivých

sloţek ţivotního prostředí syntetickými mošusovými látkami. Pro přehlednost je první část

práce věnována základnímu rozdělení vonných látek a charakteristice jednotlivých surovin

potřebných pro jejich výrobu, protoţe mošusové látky jsou často nesprávně nazývané
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vonné látky, i kdyţ představují pouze určitou podskupinu vonných látek. Druhá část práce

je zaměřená na samotné mošusové látky, které jsou blíţe specifikovány, vzhledem k jejich

moţnému výskytu ve sloţkách ţivotního prostředí.
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1 VONNÉ LÁTKY

Prostředí, v kterém ţijeme, je naplněno velkým mnoţstvím příjemných vůní i méně

příjemných aţ nepříjemných zápachů.

V dřívějších dobách slouţily pro přípravu vonných látek pouze přírodní zdroje, jako jsou

silice, extrakty květů a kořenů, a některé ţivočišné produkty, jako jsou mošus, ambra a

cibet. Výrobci se proto omezovali na izolaci vonných sloţek z těchto zdrojů, které pak

pouţívali jako ingredience pro přípravu konečných produktů [3].

Chemie vonných látek byla pro sloţitost směsí látek, se kterými se pracuje, jejich těkavost

a strukturní rozmanitost dlouho velmi obtíţnou disciplínou. Znalost chemického sloţení

přírodních aromatických látek není samoúčelná. Slouţí k vytváření ţádoucích typů vůní a

co nejmenším počtem sloţek, které by byly schopny zcela nahradit komplikované přírodní

směsi [3].

1.1 Suroviny

1.1.1 Přírodní suroviny

1.1.1.1 Silice

K nejdůleţitějším surovinám pro výrobu arómat patří silice, někdy po staru nazývané

éterické oleje. Jsou to komplikované směsi látek obsaţené v přírodních rostlinných

materiálech. Přestoţe tvorba silic v rostlinách je stále předmětem důkladných studií, není

jejich biogeneze v plné šíři objasněna. Je však zřejmé, ţe se na vzniku silic v rostlinách

podílejí prakticky veškeré produkty asimilačních procesů [3].

Silice obsahují vţdy uhlovodíky a kyslíkaté látky. Většina jich má skelet sloţený

z isoprenových molekul řazených za sebou podle isoprenového pravidla – patří tedy mezi

terpeny. V silicích převaţují monoterpeny s deseti uhlíkovými atomy v molekule a

seskviterpeny s patnácti uhlíky v molekule. Vedle terpenů jsou v silicích také alifatické

cyklické i aromatické sloučeniny, které kromě atomů uhlíku mají v molekule nejčastěji

atom nebo atomy kyslíku, popřípadě dusíku nebo síry [4].

Silice se získávají z různých částí rostlinných organismů, například z květů (jasmín, růţe),

ze stonků, popřípadě z kvetoucích stonků (levandule, rozmarýna, máta, tymián), z plodů

nebo semen (kmín, jalovec, pepř), ze dřeva (cedr, santal), z kořenů nebo oddenků
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(angelika, iris), z oplodí plodů (citrusy), listů nebo z různých pryskyřic produkovaných

některými rostlinami (například olibánová, labdánová a myrhová silice) [3].

Silice se vyrábějí v zásadě třemi různými způsoby [5]:

1. Destilace vodní párou se pouţívá většinou k výrobě silic ze semen, stonků, listů,

dřeva, kořenů a pryskyřic.

2. Extrakce benzínem nebo petroletherem se pouţívá nejčastěji při zpracování květů.

3. Lisování je technologie, která se uplatňuje při výrobě kvalitních silic z kůry

citrusových plodů.

V celosvětovém měřítku trend spotřeby silic neustále stoupá. Pěstování siličnatých rostlin

se rozrůstá zejména v rozvojových zemích i v oblastech, kde se předtím nikdy nepěstovaly

[3].

Celkový nedostatek silic a rozdíly v jejich kvalitě vedly k vývoji a výrobě

rekonstituovaných silic se stejnými hlavními vonnými principy, jako mají produkty

přírodní. Těmto rekonstitucím však obvykle chybí zvláštní jemnost charakteristická pro

skutečné přírodní silice, které činí přírodní silice těţko nahraditelnými [3].

I kdyţ je známo a v literatuře popsáno několik set silic a jejich počet stále narůstá, pouţívá

se v běţné průmyslové praxi jen asi 200 silic [4].

Jsou to např. ambrová semena, amyris (západoindický santal), angelika, anýz, araukárie,

arnika, badyán, bay, bazalka, bergamot, borovice, bříza (pupeny), ţenet (janovec), ţonkij

(narcis ţonkij) [3, 6].

1.1.1.2 Deterpenované silice

Většina silic je ve zředěném ethanolu špatně rozpustná. Omezená rozpustnost je způsobena

přítomností terpenických a seskviterpenických uhlovodíků. Jejich podíl je v některých

silicích značně vysoký. Jsou to však látky, které pro vonný charakter silic většinou nemají

zásadní význam, i kdyţ některé z nich mají příjemnou vůni, jako limonen, myrcen, pineny,

fellandren a karyofylen [3].

Terpenické uhlovodíky často způsobují zhoršení kvality silic, protoţe se na vzduchu velmi

snadno oxidují, případně polymerují [3, 4].

Silice prosté terpenů jsou zbaveny monoterpenických uhlovodíků, obsahují však


[…]


zatíţení nejen Velké strouhy, do které je vyčištěná odpadní voda přímo vypouštěna, ale

následně i samotného vodního toku Labe [34].

Tab. 3. Průměrné koncentrace specifických organických

polutantů v odpadní vodě z ČOV v průmyslovém areálu

Pardubice-Semtín (průměrné koncentrace z několika měření v 1.

pololetí 2008 v ng/l) [34]
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Průměrné koncentrace Tonalidu® a Galaxolidu® stanovené v odpadní vodě z ČOV v

průmyslovém areálu Pardubice-Semtín se pohybovaly na přítoku pro Tonalid® 846 ng/l a

Galaxolid® 3 240 ng/l, na odtoku 407 ng/l a 3 190 ng/l.

Pokud byly analyzovány voda a sedimenty Velké strouhy a Brozanského potoka byly

získány výsledky uvedené v tab. 4.

Tab. 4. Koncentrace Tonalidu® a Galaxolidu® (průměr a C90) ve vodě a sedimentu

malých vodních toků odvodňujících PA Pardubice-Semtín [34]

Kromě látkových odnosů specifických organických polutantů vodní fází byla sledována

kontaminace dnových sedimentů a plavenin v Labi nad pardubickým průmyslovým

areálem v Němčicích a pod Pardubicemi ve Valech. Příslušné nálezy jsou zobrazeny na

obr. 2 [34].

Obr. 2. Koncentrační nálezy specifických organických

polutantů v sedimentech a plaveninách Labe v odběrových

profilech Němčice a Valy (ng/g) [34]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 39

K porovnání průměrné zátěţe vodního prostředí Labe nad a pod PA Pardubice-Semtín byla

sledována kontaminace ryb ve třech úsecích Labe, oddělených jezy (viz odběry vzorků).

Na obr. 3 jsou zobrazeny průměrné koncentrace sledovaných organických polutantů v

lyofilizované svalovině ryb odchycených v jednotlivých úsecích Labe. Z výsledků

sledování na obr. 3 je zjevný nikoliv dramatický, ale přesto prokazatelný nárůst

koncentrací jednotlivých sledovaných látek ve dvou níţe leţících úsecích Labe (Pardubice

a Valy), tedy v oblasti, která je v kontaktu s PA Pardubice-Semtín [34].

Obr. 3. Koncentrace specifických organických polutantů v tkáni rybí

svaloviny (jelec tloušť) [34]
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ZÁVĚR

Látky upravující vůni se nyní velmi často uplatňují v různých odvětvích. Pouţívají se jak

přírodní suroviny, tak i syntetické. Jako přírodní vonné látky se označují produkty

rostlinného nebo ţivočišného původu. Mezi syntetické vonné látky patří alkoholy,

aldehydy atd.

Mošusové látky lze rozdělit na přírodní a syntetické. Syntetická piţma byla vyráběna jako

náhrada za draţší a vzácné přírodní piţma získané z kabara piţmového. Mezi syntetické

vonné látky patří alkoholy, aldehydy atd.

Existují dvě hlavní skupiny syntetických mošusových látek, tj. nitromošusové vonné látky,

například mošus-xylen a mošus-keton, a polycyklické mošusové vonné látky, jako

Galaxolid® (HHCB) a Tonalid® (AHTN). Nitrované mošusy se zvolna opouštějí a místo

nich se stále více pouţívají indanové a tetralinové deriváty.

Existuje řada mošusem vonících syntetických látek, které v posledních letech získaly

rostoucí pozornost vzhledem k zvyšování jejich objemu výroby, rozšíření v ţivotním

prostředí a jejich moţný dopad na biotu a ekosystémy.

Výzkumy naznačují, ţe mošusové látky nejsou zcela bezpečné látky. Vzbuzují obavy z

neţádoucích účinků na ţivotní prostředí a lidské zdraví. Mají lipofilní charakter, tudíţ se

akumulují v tukové tkáni ţivočichů, zejména ryb. Protoţe jsou velmi stabilní, nerozkládají

se a jejich koncentrace v ţivotním prostředí narůstá.

Výrobky obsahující mošusové látky jsou vyráběny a pouţívány ve velkém mnoţství po

celém světě a proniknou do vodního prostředí zejména prostřednictvím odpadních vod.

Dobrými příklady jsou mýdla, prací prostředky, parfémy, atd. Jak dokazuje celá řada

studií, jedná se o látky perzistentní, všudypřítomné šířící se potravním řetězcem. Patří do

skupiny endokrinních disruptorů tj. látek které i při stopových (ng) koncentracích

významně ovlivňují hormonální rovnováhu organismu. V ČR se pochybují v desítkách aţ

stovkách, v USA se nacházejí aţ v tisících.

Nitro a polycyklické mošusy se vyskytují u řady vodních ţivočichů, např. pstruha, jelce,

škeblí atd. Zajímavé je i to, ţe mošusové látky nebyly zjištěny u většiny rybích olejů.

Ve filetách se polycyklické mošusy nacházely v koncentracích aţ 100 mg/kg, zatímco u

nitromošusových látek byla jejich koncentrace pouze několik μg/kg.
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Mimo jiné byly nalezeny také v lidském mléce a krvi, kde koncentrace činily stovky μg/kg

v mléce, respektive ng/l v krvi.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HHCB Galaxolid®

AHTN Tonalid®

PPCP léčiva a látky pouţívané pro osobní péči

SHU Scovilleho jednotka pálivosti

IARC Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny

Kow rozdělovací koeficient oktanol-voda

LD letální (smrtící) dávka

UV ultrafialové záření

PCB polychlorované bifenyly

DDT dichlorodifenyltrichloroetan

GC plynová chromatografie

MS hmotnostní spektrometrie

PA průmyslový areál

cca přibliţně
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