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P O S U D E K B A K A L Á Ř S K É P R Á C E

MOŠUSOVÉ LÁTKY A JEJICH VÝSKYT V ŽIVOTNÍM PROST ŘEDÍ

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou výskytu vonných látek v životním prostředí.

V první části práce popisuje velmi zobecněně způsoby získávání přírodních i syntetických silic i jejich

analýzu. Druhá část práce je pak zaměřena na mošusové látky a jejich výskyt v životním prostředí.

Celková úroveň práce s ohledem na strukturu a písemnou prezentaci odpovídá dosaženým znalostem

studentky.

Nicméně, studentce je třeba vytknout některé nedostatky. Pravděpodobně proto, že je práce

kompilačního charakteru, myšlenky v ní uváděné působí mnohdy neuspořádaně, a nelze najít vlastní

přínos autora, což lze vidět i v samotném závěru práce. V seznamu použité literatury lze najít řadu

nerecenzovaných prací a také v případě zdrojů [10, 15, 24, 27, 29] chybí řada údajů, která by umožnila

jejich dohledání.

I přes uvedené výhrady lze říci, že studentka splnila zadání bakalářské práce, a proto lze práci

doporučit k obhajobě.

Hodnocení jednotlivých částí práce:

A B C D E F

Úroveň literární rešerše:

Formulace problém ů a cílů práce:

Práce s odbornou literaturou:

Odborná úrove ň práce:

Přínos práce pro praxi:

Stylistická úrove ň práce:

* Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí/recenzent dle svého uvážení dle
klasifikační stupnice ECTS.

Dotazy:

1. Co vyjadřuje hodnota log K OW a vysvětlete proč jsou mošusové látky velmi špatně
odbouratelné na čistírnách odpadních vod.

2. Vysvětlete vaše tvrzení, že "Galaxolid® (HHCB) je kapalina prodávající se ve fluidním stavu…"

Návrh na klasifikaci bakalá řské práce: C - dob ře

podpis recenzenta bakalářské práce

Ve Zlíně dne 3.6.2010

Stupeň klasifikace A-výborně B-velmi dobře C-dobře D-uspokojivě E-dostatečně F-nedostatečně